*) Ez okleveleket a kolosvári ref. főiskola könyvtárának másolataiból közlöm.

una; Parte vero ab Altera Illustrissimus ac reverendissimus, spectabiles item Magnifici Generosi Domini Stephanus Sennyei de Kis-Sennyey, Episcopus Jaurinensis, locique ejusdem Comes perpetuus, et per Hungariam Aulae Cancellarius. Nikolaus Forgács de Ghymes Eques auratus, Comitatus Borsodiensis supremus Comes, Partium Regni Hungariae Superioris Generalis Capitaneus, Cubicularius, Stephanus Ostrovith de Giletincz, Thomas Mikulicz de Brokumvitz personalis praesen. in Judiciis Locumtenens et Caspar Tahi de eadem praedictae suae Caesariae et Regiae Majestatis Consilarii et commissarii convenissent, post varios ultro citroque habitos tractatus, in hunc tandem qui sequitur modum, Pacis et concordiae unionem inviolabiliter utrinque observandum devenerunt.

Primo. Ut Articuli pacificationis Cassoviensis secundus et nonus, in omnibus suis punctis et clausulis in vigore suo permaneant; Pro quorum, et modernorum quoque firmiori observatione Status et Ordines Transylvaniae uti in prioribus Pacificationibus Nikelpurgensis, Viennensis et Posoniensis conclusum, et effectuatum est, Suam Majestatem assecurant. De praedonibus, et vagabundis grassatoribus conclusum, ut tales statim ad primam Capitaneorum in confiniis utrinque, vel Generalis capitanei requisitionem (praevia Inquisitione juxta continentias Novellarum constitutionum si nobiles fuerint) captiventur, et in captivitate constituti purgent sese de objectis: Convicti vero sufficientibus documentis pro demeriti eorum ratione puniantur.

Secundo. Annuit clementer sua Majestas, ut Arx Onad praesidio solius Principis teneatur, de qua assecurat suam Majestatem Dominus Princeps, quod Turcis nunquam nec per se, nec per suos tradet, quin imo omni conatu defendet. Cum Capitaneo et praesidio suae Majestatis onodiensis per officiales suos bonam semper in omnibus correspondentiam habeat. Fideles suae Majestatis, exinde non laedet, neque ullo damno afficiet. Praesidium Domini Principis juramento sit adstrictum suae quoque Majestati. Tempore obsidionis vel alicujus insultus Capitaneum et Praesidium suae Majestatis in Arcem intromittet; Capitaneus vero et praesidiarii suae Majestatis in consuetos Domini Principis proventus sese non immiscebunt.

Tertio. De liberis utrinque servitiis confirmatur Articulus quintus Pacificationis prioris, hoc addito: Quodsi Dominus Princeps a Nobilibus et Magnatibus Transsylvaniae servitio suae Majestatis hic obstrictis Reversales habere voluerit, id licitum quidem sit, hac tamen clausula Reversalibus inserta: salva tamen fide et obligatione nostra, qua suae Majestati obstricti sumus: Idem intelligatur ex parte quoque suae Majestatis de Nobilibus et Magnatibus Hungaris in Transylvania servientibus. Servitores autem Principis propterea quod servitiis ejus addicti sunt, nullo damno ab officialibus suae Majestatis afficientur. Ita tamen ut in omnibus accomodent se legibus et Consuetudinibus Regni.

Quarto. Subditi harum partium per comitem quondam Stephe-

num Bethlen Juniorem, et Davidem Zolyomi abducti, Dominis eorum terrestribus ad eorundem requisitionem de facto restituantur, potissimum autem ex Székelyhida.

Quinto. Praetensiones Camerae suae Majestatis Scepusiensis Dominus Princeps complanabit, et praecipue quod ad praetensionem Debrecensium atinet, eorum aequas praetensiones si quas habent diligenter intelliget, quod aequitas et ordo institui svadebit, illud per homines tam a parte sua, quam Camerae Scepusiensis denominandos, primo quoque tempore faciet. Idem decimae Pagorum processus Nadudvariensis in Comitatu Bihoriensi existentis in eo statu relinquet, prout in Tractatu Karolyiensi decisum fuit. Ubi autem Camera decimas Pagorum illorum in Arendam elocaret, Dominus Princeps habeat in illis praeemptionem. Negotium sylvae nigrae cum antiqua contraversia sit, pace deo volente conclusa revideatur, et quod aequum ibi visum fuerit, illud observetur.

Sexto. Si quidem Dominus Princeps gratissima sua studia et obsequia summo affectu pollicetur suae Majestati in omni occasione praestare efficereque, ut hanc benignitatem in se optime collatam sua Majestas experiatur. Ideo sacra quoque sua Majestas benigne confisa, hanc liberalitatem suam, memori grataque mente a Domino Principe reponendam, Arcem Munkatsensem cum omnibus suis bonis et pertinentiis quibuslibet Domini Principis ejusque filiis Georgio et Sigismundo vita eorum durante in centum quinquaginta millibus, pro praetenso jure suo, superaddendisque quam primum post permutationem Diplomatum a Domino Principe paratis in pecuniis quinquaginta millibus et sic in toto pro ducentis millibus florenis Hungaricalibus clementer inscribit et impignorat, ea conditione ut ipsis viventibus ne Capitalis quidem summae depositione redimi possit; Illis vero e vivis sublatis, ab haeredibus vel successoribus vel quibus legaverint, non secus quam depositis ducentis millibus florenorum auferri redimique possit. Hoc etiam per expressum addito, et declarato, quod Munkatsium nunquam ullo sub quaesito colore aut praetextu ad Transylvaniam applicabit, applicareve et incorporare clam vel palam intendet subditis suae Majestatis exinde non nocebit, neque profugos et malefactores illuc recipiet.

Septimo. Dominus Princeps oppidum Maad relictæ quondam Domini Melchioris Alaghi remittat possidendum cum omnibus pertinentiis et proventibus, sacra quoque sua Majestas collationem per dominum quondam Imperatorem Rudolphum secundum parenti domini Principis factam, clementer confirmare, ratificareque dignabitur in omnibus punctis et clausulis Totunque et omne jus suum in perpetuum domino principi, et Fratri ejusdem Comiti Paulo Rákoczi judici curiae Regiae, successoribusque et posteritatibus eorum utriusque sexus universis conferet, cum evictione sufficienti; non obstante eo etiam, si cuipiam Bona Rákocziana Majestas sua jam inscripsisset. In cassu autem mortis Dominae Alaghianae, statim et defacto-

praesente vice comite, aut uno iudicum et Jurato assessore Comitatus Zempliniensis propriis auctoritatibus Dominus Princeps. fraterque ejus praedictus, ac haeredes vel successores eorum, praedictum oppidum Maad cum omnibus pertinentiis sub suis veris metis et antiquis limitibus, de jure et ab antiquo ad illud pertinentibus apprehendere possint et valeant. Pro firmitate autem successione praedicta Domina Alaghiana statim et defacto duos colonos unum pro Domino Principe, alterum pro domino comite Paulo Rákotzi cum pertinentiis ad easdem domos colonicales pertinentes in dicto oppido Maad tradat, sine tamen praejudicio educilli, et macelli, et insuper eos assecurat, quod nihil ex bonis et pertinentiis oppidi ejus abalienabit, neque eadem bona desolari, aut permittet. Ea vero quae Domina vidua propriis pecuniis per se vel cum Domino marito suo coemisset, maneant eisdem successoribus Legatariisque integra.

Octavo. Ad benignam Majestatis suae caesariae et Regiae requisitionem Dominus Princeps Serenissimae Principissae Brandenburgicae omnes res ejus mobiles, et clenodia in arce Munkatsiensi et alibi existentia, statim post diplomatis permutationem restituet. De debitis vero, quae Principissa Domino Principi in pecunia parata mutuo dedit, vel de quibus obligationem habet, sicuti et de summa Inscriptionis pro Arce Fogarasiensi, defalcatis tamen ex ea, si quae principissa aliis inscripsisset, et de proventibus ejus Arcisque Munkatsiensis hactenus perceptis, acceptatis necessariis sumptibus, qui interea ibi facti sunt, intra spatium decem Mensium eam contentabit. Si quae autem ex rebus argenteis vel aureis materiisque per Dominum Principem ablata fuissent, de iis etiam statim principissae sub eodem termino satisfaciet.

Nono. Magnificorum Sigismundi Praepostvari, et Stephani Csaki bona universa restituet, respectu auctoritatis et Interpositionis suae Majestatis.

Decimo. De Bonis Episcopatus Váradiensis cum in tractatu Caroliensi ita conclusum sit; ut quando quidem usus praefatorum bonorum ex utraque parte sit sufficienter comprobatus, ideo manere debere utramque partem in usu hactenus observato. Itaque Articulus ille maneat in posterum etiam in suo vigore: Ita tamen ut utraque pars ab antiquo usu non recedat, De Pago Beregh Joannes Bogdany procedat, secundum Jura et Constitutiones Regni. De Pago vero Czolii procedat secundum Jura Transsylvaniae et Articulos breves de Violentiis edictos. Uti etiam haeredes Magnifici quondam Casparis Horvath de Vegh, quibus Judicium et Justitia a Parte Domini Principis impendetur. Privilegia autem Domini Comitatus Ioannis Drugeth de Homonna, per Dominum Principem quaecumque prae manibus ejus sunt integrae restituantur. In negotio inaeae Hétszölő dictae in Promontorio Tokaiensi existentis quod Juris et Justitiae ordo dictaverit Domina Principissa Brandenburgica hoc faciet.

Undecimo. Bonorum Domini Principis in Hungaria existentium

condigna ratio habeatur, ne damnis ab insolenti milite afficiatur. Salvo tamen septimo Articulo Pacificationis Cassoviensis.

Duodecimo His omnibus per Dominum Principem acceptatis, et effectuatibus confirmatur per suam Majestatem de Amnistia Articulo decimus nonus Pacificationis Cassoviensis, comprehensus in eo, et Munkatsiensis ad verbum in omnibus suis punctis et clausulis.

Denique conclusum est, ut prioris Articuli puncta, et Clausulae de quibus hic vel mentio facta non est, vel specialis aliqua in hoc diplomate immutatio eorum non habetur, omnes et singulae, omniaque et singula in iis contenta in suovigore, salva et integra permansisse et permanere debere intelligantur, defactoque permaneant: Imo virtute hujus Transactionis denuo renovata sint, habeantque et in futurum robur suae firmitatis. Prout praefati commissarii nostri, cum itidem antefatis sacrae caesareae Regiaeque Majestatis ablegatis commissariis concluderunt, concordarunt, in unionemque pacis stabiliendae deveniunt. Nos igitur quibus nihil charius potiusque publicae quietis gentisque nostrae tranquillitatis studio fuit, praescriptos universos Articulos singulaque in eisdem contenta, ex certa nostra scientia animoque bene deliberato acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus assecurantes saepe fatam caesaream Regiamque Majestatem in verbo nostro Principali, et bona fide Christiana, quod praemissos universos singulos Articulos in omnibus punctis et clausulis juxta tamen praedecларationem praedictorum Dominorum Sacrae Caesariae Regiaeque Majestatis Commissariorum, super quibusdam ex praenotatis Articulis nobis factam et juxta Recognitionales literas eorundem Dominorum commissariorum, nobis una cum diplomate suae Majestatis Caesariae et Regiae transmissas tam nos ipsi observabimus, quam etiam per alios subditos nostros cujuscunque status et conditionis sint, observari faciemus, ad quod observandum etiam successores nostros legitimos Transsylvaniae Principes, videlicet Transactio ista concernere dignoscitur, obligatos esse volumus. Harum nostrarum manus nostrae subscriptione et sigilli authentici appositione roboratarum vigore et Testimonio literarum mediante. Datum in Civitate nostra Alba Iulia etc.

II.

Nos N. N. Adjuk emlékezetül és recognoscaljuk ez levelünkben hogy a mely diplomat csináltunk ez mostani Eperjesi tractaban, mind két részről az erdélyi Fejedelem ő Nagysága Követeivel annak némely Articulusiban való értelmünket kívánván világosabban declaraltatni az ő Nagysága követi, azokrol ilyen declaratiot és magyarázatot tészünk.